
Grønlands Rejsebureau A/S

Wilders Plads 13A, 1403 København K

Årsrapport for 2020

CVR-nr. 32 15 07 56

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 24/2 2021

Peter Christian Flindt
Bastrup
Dirigent



pwc

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 11

Balance 31. december 12

Egenkapitalopgørelse 14

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 15

Noter til årsregnskabet 16

Selskabsoplysninger

Selskabet

Grønlands Rejsebureau A/S
Wilders Plads 13A
1403 København K

Telefon: 33131011
E-mail: info@greenland-travel.dk

CVR-nr.: 32 15 07 56
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: København

Bestyrelse

Jacob Nitter Sørensen, formand
Henrik Bjørner Søe
Mogens Errebo Jensen

Direktion

Peter Christian Flindt Bastrup

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Strandvejen 44
2900 Hellerup

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2020	2019	2018	2017	2016
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	15.606	33.340	32.071	30.446	25.789
Resultat af ordinær primær drift	-6.407	8.529	8.598	9.258	6.426
Resultat af finansielle poster	-1.792	978	589	-799	802
Årets resultat	-5.541	6.881	6.703	5.862	6.276
Balance					
Balancesum	77.371	79.113	73.004	61.827	63.876
Egenkapital	36.754	42.295	35.414	28.711	37.849
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	8.282	1.527	8.308	9.718	9.291
- investeringsaktivitet	0	0	-284	-1.457	-548
heraf investering i materielle anlægsaktiver	0	0	-284	0	-536
- finansieringsaktivitet	1.181	391	-186	-15.000	0
Årets forskydning i likvider	9.463	1.918	7.838	-6.739	8.743
Nøgletal i %					
Soliditetsgrad	47,5%	53,5%	48,5%	46,4%	59,3%
Forrentning af egenkapital	-14,0%	17,7%	20,9%	17,6%	18,1%

Ledelsesberetning

Årsrapporten for Grønlands Rejsebureau A/S for 2020 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Væsentligste aktiviteter

Grønlands Rejsebureaus primære aktivitet er salg af grønlandsrelaterede rejser til erhvervs- og leisure-segmentet fra vores hovedkontor i København og salgskontorerne i Nuuk, Sisimiut, Ilulissat og Qaqortoq i Grønland.

Vi har Grønland i hjertet. Vi er specialister i Grønland og kender landet fra nord til syd. Med over 35 års erfaring, har vi et fokus og en viden, der gør os til den største arrangør af rejser til Grønland for den eventyrlystne turist eller travle forretningsrejsende.

Sammen med den øvrige Air Greenland koncern er Grønlands Rejsebureau en aktiv aktør når det gælder udviklingen af turismen i Grønland, særligt udviklingen af turismeaktiviteterne i Diskobugten via vores medejerskab (50 %) af World of Greenland.

Medarbejdernes faglige viden og dygtighed er det primære aktiv for virksomheden og ikke mindst for kunderne.

Grønlands Rejsebureau er et datterselskab ejet af Air Greenland og indgår i Air Greenland koncernen.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets resultat for Grønlands Rejsebureau blev et underskud på 6.507 t.kr. før skat og 5.541 t.kr. efter skat. Egenkapitalen udgør herefter 36.754 t.kr.

Resultatet for 2020 vil under normale forhold være utilfredsstillende, men set i lyset af Covid-19-pandemien, som gennem det meste af 2020 har haft en voldsom indflydelse på driften, vil det være rimeligt at betegne resultatet som værende tilfredsstillende under de givne forhold.

Den samlede aktivitet i 2020 er faldet med 42 % set i forhold til 2019.

Ledelsesberetning

Covid-19

På grund af restriktioner indført af myndighederne i Grønland har det kun været muligt at afvikle turistrejser til Grønland i perioden fra 1. januar 2020 til 11. marts og igen fra 21. juli til 30. september. I disse perioder har man frit kunne rejse ind i Grønland. I de øvrige perioder har de grønlandske myndigheder indført restriktioner, der har umuliggjort turistrejser til Grønland.

Udenfor disse perioder har Grønlands Rejsebureau annulleret kundernes rejser og refunderet kunderne det fulde beløb uden forsinkelse. Der er en del turister, der på baggrund af den usikre situation i 2020, har valgt at flytte deres rejse til 2021.

Når det gælder vores erhvervsforretning, har den også været under pres, men vi har været begunstiget af, at der gennem hele 2020 har været rejseaktivitet internt i Grønland. Derudover har forretningsrejsende i et vist omfang valgt at rejse mellem Danmark og Grønland, for så at gå i karantæne i fem døgn i Grønland og lade sig coronateste på femtedagen.

Grønlands Rejsebureau har modtaget 698 t.kr. fra Rejsegarantifonden for annullerede rejser i perioden 13. marts til 13. april 2020. Derudover har vi fra den danske stat modtaget 987 t.kr i omkostnings-kompensation for perioden marts til juni 2020. Vi har ligeledes søgt omkostnings-kompensation for perioden 1. juli til 31. august 2020 (217 t.kr.).

Erhvervsministeriet har godkendt, at rejsebranchen også kan søge omkostnings-kompensation for perioden fra 1. september 2020 til 31. januar 2021.

Udviklingen i erhvervssegmentet

Covid-19 har haft en væsentlig betydning på rejseaktiviteten hos vores erhvervskunder, hvilket har medført en aktivitetsnedgang på 33 % i forhold til 2019. Vi har været begunstiget af, at der fortsat har været et stort behov for rejser internt i Grønland, og at der i store dele af året også har været nødvendighedsrejser til og fra Grønland.

Der har gennem 2020 været utroligt mange ændringer på bestilte flyrejser, hvilket har bevirket ekstra travlhed hos vores rejsekonsulenter med ændringer og annulleringer og ikke mindst information om gældende regler i forhold til rejserestriktioner.

Ledelsesberetning

Udviklingen i Leisuresegmentet

Vores leisure-forretning har modsat erhvervsdelen været hårdt ramt af Covid-19 og har måtte se, at vi i store dele af året ikke har kunnet sende turister til Grønland. Aktivitetsnedgangen for leisure er på 78 % set i forhold til 2019, hvilket også er det billede, den øvre leisure-rejsebranche i Danmark beskriver.

Fra myndighedernes side i Grønland blev der kraftigt opfordret til, at den grønlandske befolkning holdt ferie i eget land. Grønlands Rejsebureau producerede derfor en vifte af leisure-produkter, som blev markedsført og solgt på det grønlandske marked. Som i Danmark er Staycation blevet en succes i Grønland, og det er et produkt, som Grønlands Rejsebureau fremadrettet vil udvikle og afsætte ressourcer til.

Medarbejdere

Grønlands Rejsebureau har som andre rejsebureauer også måtte tilpasse arbejdsstyrken og med udgangen af 2020 har vi i alt 34 fuldtidsansatte mod 43 i marts 2020 da krisen satte ind. Både i foråret og i slutningen af året er der indført kollektiv arbejdsfordeling blandt medarbejderne i både Danmark og Grønland. I Danmark har medarbejdere gjort brug af ordningen med supplerede dagpenge. Den ordning findes ikke i Grønland, hvor vi har måtte finde andre løsninger for at fastholde medarbejderne.

Grønlands Rejsebureaus medarbejdere har gennem hele 2020 udvist utrolig stor vilje og engagement. Alle har bidraget til og støttet de løsninger, der har skullet til for at bringe Grønlands Rejsebureau fornuftigt gennem 2020.

Udviklingsprojekter

Grønlands Rejsebureau har valgt at fremskynde udviklingsprojekter og bruge de overskudsressourcer, vi har, til at nå hurtigere i mål med disse projekter.

Vi har udviklet en booking engine, der sætter kunderne i stand til via selvbetjening at booke fly + hotel. I første omgang er det Air Greenlands flystrækninger og udvalgte hoteller i Ilulissat, Nuuk og København, der kan søges på og kombineres. Produktet blev lanceret primo 2021, og det er hensigten at videreudvikle denne service til også at omfatte destinationer udenfor Grønland og Danmark.

Derudover har vi brugt tiden til at redesigne vores hjemmeside og bookingflow, samtidig med at vi har lanceret en ny hjemmeside rettet mod det grønlandske marked og vores erhvervssegment.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Det er meget svært at spå om udviklingen i 2021. I skrivende stund forventes det først muligt at rejse til Grønland som turist fra juni 2021, hvilket vil påvirke vores leisure-forretning. Omvendt forventer vi, at vores erhvervsforretning vil ligge nogenlunde stabilt i 2021, og samlet set for hele Grønlands Rejsebureau forventer vi en aktivitet, der vil ligge på indeks 80 i forhold til 2019. Vi forventer et positivt resultat i 2021.

Ledelsesberetning

Associerede selskaber

World of Greenland har i 2020 leveret et negativt resultat. Resultatet blev -3.028 t.kr. efter skat.

World of Greenlands hovedaktiviteter er Glacier Lodge Eqi nord for Ilulissat og Ilimanaq Lodge syd for Ilulissat og Iglo Lodge.

Som for resten af turistvirksomhederne i Grønland har 2020 været yderst udfordrende, og det er stort set kun i månederne juli og august, der har været kunder. World of Greenland bliver qua sit ejerskab betragtet som en offentlig virksomhed i Grønland og har derfor ikke mulighed for at gøre brug af de hjælpepakker, som Grønlands Selvstyre har tilbudt andre lokale turistvirksomheder.

World of Greenland har i november fået godkendelse af Sermersooq Kommune til at gå videre med det nye Nuuk Icefiord Lodge, et lodge-projekt beliggende i bunden af Nuukfjorden med en unik udsigt til høje fjeldtinder og selve isfjorden.

Omdrejningspunktet er en luksusrestaurant på toppen af halvøen med 360-graders panoramaudsigt. Omkring restauranten bygges 50 luksushytter, alle med udsigt til isfjorden. Ti af hytterne gøres særligt attraktive med ekstra sovepladser samt ude-pool/spa på terrassen, hvor man hele året kan ligge og nyde en drink med udsigt til isfjorden.

Det er planen at projektet står færdigt samtidig med, at den nye atlantlufthavn i Nuuk tages i brug ultimo 2023, og således er klar til sommersæsonen 2024.

Denne investering skal sammen med yderligere udvikling af Glacier Lodge Eqi og Ilimanaq Lodge i Diskobugten medvirke til at tiltrække flere købestærke turister til Grønland.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedag og frem til i dag ikke indtrådt forhold, der forrykker vurderingerne i årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2020 TDKK	2019 TDKK
Bruttofortjeneste		15.606	33.340
Personaleomkostninger	2	-20.171	-24.655
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-150	-156
Resultat før finansielle poster	1	-4.715	8.529
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		-1.500	1.026
Finansielle indtægter	3	128	342
Finansielle omkostninger	4	-420	-390
Resultat før skat		-6.507	9.507
Skat af årets resultat	5	966	-2.626
Årets resultat		-5.541	6.881

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2020 TDKK	2019 TDKK
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		199	349
Materielle anlægsaktiver	6	199	349
Kapitalandele i associerede virksomheder	7	5.156	6.656
Tilgodehavender i associerede virksomheder	8	0	1.181
Andre værdipapirer og kapitalandele	8	39	36
Deposita	8	372	392
Finansielle anlægsaktiver		5.567	8.265
Anlægsaktiver		5.766	8.614
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		10.798	18.316
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	113
Andre tilgodehavender		149	849
Udskudt skatteaktiv	9	1.891	133
Periodeafgrænsningsposter	10	312	2.096
Tilgodehavender		13.150	21.507
Likvide beholdninger		58.455	48.992
Omsætningsaktiver		71.605	70.499
Aktiver		77.371	79.113

Balance 31. december

Passiver

	Note	2020 TDKK	2019 TDKK
Selskabskapital		1.500	1.500
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		4.157	5.657
Overført resultat		31.097	35.138
Egenkapital		36.754	42.295
Anden gæld		0	446
Langfristede gældsforpligtelser	12	0	446
Modtagne forudbetalinger fra kunder		6.242	8.895
Leverandører af varer og tjenesteydelser		28.040	22.364
Gæld til tilknyttede virksomheder		268	288
Gæld til associerede virksomheder		44	34
Selskabsskat		698	1.075
Anden gæld	12	5.325	3.716
Kortfristede gældsforpligtelser		40.617	36.372
Gældsforpligtelser		40.617	36.818
Passiver		77.371	79.113
Resultatdisponering	11		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	15		
Nærtstående parter	16		
Anvendt regnskabspraksis	17		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabskapital	Reserve for net- toopskrivning efter den indre værdis metode	Overført resultat	I alt
	<u>TDKK</u>	<u>TDKK</u>	<u>TDKK</u>	<u>TDKK</u>
Egenkapital 1. januar	1.500	5.657	35.138	42.295
Årets resultat	<u>0</u>	<u>-1.500</u>	<u>-4.041</u>	<u>-5.541</u>
Egenkapital 31. december	<u>1.500</u>	<u>4.157</u>	<u>31.097</u>	<u>36.754</u>

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2020 TDKK	2019 TDKK
Årets resultat		-5.541	6.881
Reguleringer	13	973	1.804
Ændring i driftskapital	14	14.311	-3.158
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		9.743	5.527
Renteindbetalinger og lignende		128	342
Renteudbetalinger og lignende		-420	-390
Pengestrømme fra ordinær drift		9.451	5.479
Betalt selskabsskat		-1.169	-3.952
Pengestrømme fra driftsaktivitet		8.282	1.527
Modtaget afdrag gæld associerede virksomheder		1.181	391
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		1.181	391
Ændring i likvider		9.463	1.918
Likvider 1. januar		48.992	47.074
Likvider 31. december		58.455	48.992
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		58.455	48.992
Likvider 31. december		58.455	48.992

Noter til årsregnskabet

	2020 TDKK	2019 TDKK
1 Særlige poster		
Covid-19 kompensation	1.685	0
	1.685	0
2 Personaleomkostninger		
Lønninger	17.393	20.310
Pensioner	1.263	1.409
Andre omkostninger til social sikring	250	303
Andre personaleomkostninger	1.265	2.633
	20.171	24.655
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse:		
Direktion & bestyrelse	1.155	1.445
	1.155	1.445
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	39	43
I henhold til Årsregnskabsloven §98b stk. 3 er vederlaget for bestyrelsen og direktion præsenteret samlet.		
3 Finansielle indtægter		
Renteindtægter associerede virksomheder	44	57
Andre finansielle indtægter	65	285
Valutakursreguleringer	19	0
	128	342
4 Finansielle omkostninger		
Andre finansielle omkostninger	420	349
Kursreguleringer omkostninger	0	41
	420	390

Noter til årsregnskabet

	2020	2019
	TDKK	TDKK
5 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	792	2.591
Årets udskudte skat	-1.758	35
	<u>-966</u>	<u>2.626</u>
6 Materielle anlægsaktiver		
		Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
		TDKK
Kostpris 1. januar		<u>4.793</u>
Kostpris 31. december		<u>4.793</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar		4.444
Årets afskrivninger		<u>150</u>
Ned- og afskrivninger 31. december		<u>4.594</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december		<u>199</u>
7 Kapitalandele i associerede virksomheder		
Kostpris 1. januar	<u>1.000</u>	<u>1.000</u>
Kostpris 31. december	<u>1.000</u>	<u>1.000</u>
Værdireguleringer 1. januar	5.656	4.631
Årets resultat	-1.514	1.012
Andre reguleringer	<u>14</u>	<u>13</u>
Værdireguleringer 31. december	<u>4.156</u>	<u>5.656</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>5.156</u>	<u>6.656</u>

Noter til årsregnskabet

Kapitalandele i associerede virksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
World of Greenland A/S	Ilulissat, Grønland	2.000	50%	10.615	-3.028

8 Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Tilgodehaven- der i associe- de virksomhe- der	Andre værdipa- pirer og kapital- andele	Deposita
	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	1.181	36	392
Afgang i årets løb	-1.181	0	-20
Kostpris 31. december	0	36	372
Årets opskrivninger	0	3	0
Opskrivninger 31. december	0	3	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	0	39	372

Noter til årsregnskabet

	2020	2019
	TDKK	TDKK
9 Udskudt skatteaktiv		
Materielle anlægsaktiver	117	137
Andre værdipapirer og kapitalandele	-5	-5
Skattemæssigt underskud til fremførsel	1.779	0
Overført til udskudt skatteaktiv	1.891	133
	0	0

Udskudt skat er afsat med 22% svarende til den aktuelle skattesats.

Udskudt skatteaktiv

Opgjort skatteaktiv	1.891	133
Regnskabsmæssig værdi	1.891	133

Det indregnede skatteaktiv består primært af fremførbare underskud. Selskabet forventer at kunne udnytte det indregnede skatteaktiv inden for de kommende 3-5 år.

10 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende kontingenter, kurser, abonnementer mv.

	2020	2019
	TDKK	TDKK
11 Resultatdisponering		
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	-1.500	1.026
Overført resultat	-4.041	5.855
	-5.541	6.881

Noter til årsregnskabet

12 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	2020 TDKK	2019 TDKK
Anden gæld		
Mellem 1 og 5 år	0	446
Langfristet del	0	446
Øvrig kortfristet gæld	5.325	3.716
	5.325	4.162

13 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

Finansielle indtægter	-128	-342
Finansielle omkostninger	420	390
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	150	156
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	1.500	-1.026
Skat af årets resultat	-966	2.626
Andre reguleringer	-3	0
	973	1.804

14 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i tilgodehavender	10.135	-3.748
Ændring i leverandører m.v.	4.176	590
	14.311	-3.158

Noter til årsregnskabet

	<u>2020</u>	<u>2019</u>
	TDKK	TDKK
15 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Pant og sikkerhedsstillelse		
Af selskabets likvide beholdninger pr. 31. december 2020 er følgende deponeret til fordel for:		
Europæiske Rejseforsikring A/S	88	88
Rejsegarantifonden	1.501	1.500
Leje- og leasingforpligtelser		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelser:		
Inden for 1 år	896	959
Mellem 1 og 5 år	<u>204</u>	<u>0</u>
	<u>1.100</u>	<u>959</u>

Andre eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med søsterselskabet Air Greenland ATO A/S og hæfter solidarisk for skat af den sambeskattede indkomst mv. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

16 Nærtstående parter

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

Der er ingen sådanne transaktioner.

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernregnskabet for moderselskabet

<u>Navn</u>	<u>Hjemsted</u>
Air Greenland A/S	Nuuk, Grønland

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Grønlands Rejsebureau A/S for 2020 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2020 er aflagt i TDKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af billetter, pakkerejser mv. indregnes nettoomsætningen, når fordele og risici er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Selskabets Erhvervssalg sker som agent mens, at selskabets Leisuresalg sker for egen regning og risiko. Omsætningen indregnes ved opfyldelse af selskabets leveringsforpligtelser

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive lufthavnsgebyrer, afgifter o.lign. med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Direkte omkostninger

Direkte omkostninger omfatter omkostninger, der vedrører virksomhedens primære aktiviteter og som er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv. I posten indgår endvidere nedskrivninger af tilgodehavender indregnet under omsætningsaktiver.

Bruttofortjeneste

Bruttoresultatet opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, direkte omkostninger og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder modtaget kompensation fra hjælpepakker.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Resultat af kapitalandele i associerede virksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året efter skat under posten ”Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder”.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er både skattepligtig i Danmark og Grønland og fordeler således sine aktiviteter herimellem til opgørelse af den skattepligtige indkomst.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 3-5 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Kapitalandele i associerede virksomheder

Kapitalandele i associerede virksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i associerede virksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i associerede virksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i de associerede virksomheder.

Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under anlægsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter tilgodehavende lån udstedt til selskabets associerede virksomhed samt deposita.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende kontingenter, kurser, abonnementer mv.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Øvrige gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Modtagne forudbetalinger

Modtagne forudbetalinger fra kunder omfatter beløb modtaget fra kunder forud for tidspunktet for levering.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusiv de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Soliditetsgrad

$$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$$

Forrentning af egenkapital

$$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$$